
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI
SENSI DELL`ART. 76, COMMA 2, LETT B2) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER L’ACQUISTO
DELLA BASE UNIT PER ELETTROMIOGRAFO, OCCORRENTE ALLA S.C. NEUROLOGIA
DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – CIG B63817D4DB
(SPESA € 12.922,24 IVA INCLUSA)

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

02/04/2025

02/04/2025

02/04/2025

0000487 del 02/04/2025

eac112d3d6a044119c69dfdb46b7ed61f991223ab3e1fcce7d2f9319c39db23c



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI 

GARA AI SENSI DELL`ART. 76, COMMA 2, LETT B2) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER 

L’ACQUISTO DELLA BASE UNIT PER ELETTROMIOGRAFO, OCCORRENTE ALLA S.C. 

NEUROLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – CIG 

B63817D4DB (SPESA € 12.922,24 IVA INCLUSA) 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTA la Delibera del Direttore Generale nr. 167 del 20/03/2025 ad oggetto “accettazione contributo 

liberale donatore anonimo”. 

 

PREMESSO CHE presso la S.C. Neurologia è in uso l’elettromiografo “Natus modello Nicolet EDX”, 

inventario nr. 85796, acquistato con determinazione nr. 1237 del 04/08/2022 dalla Ditta SYNOPO S.R.L. per 

un importo complessivo di € 42.380,00 IVA esclusa. 

 



 

 

PRESO ATTO della documentazione trasmessa dall’Ingegneria Clinica dalla quale è emerso che 

l’elettromiografo sopra citato presenta un componente della scheda elettronica bruciato e deve essere 

sostituito. 

 

DATO ATTO CHE, come da comunicazione ricevuta, il ramo d’azienda della Ditta SYNOPO S.R.L. 

relativo alla distribuzione dei Prodotti Natus, è stato acquisito dalla Micromed S.p.a. 

 

ATTESO CHE si configura la fattispecie dell’art 76 comma 2 lett b.2) in quanto, per l’acquisto in oggetto 

occorre rivolgersi alla ditta Micromed S.p.a. per garantire la compatibilità con il Sistema attualmente in uso.  

 

ACCERTATA preliminarmente l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte 

SpA e presso CONSIP SpA di convenzioni attive per la fornitura dei beni in oggetto. 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE la Trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 

rivolta ad un unico operatore economico e semplificata rispetto alla Richiesta di Offerta, in quanto 

utilizzabile esclusivamente nell’ambito di procedure che non devono necessariamente garantire pluralità di 

partecipazione. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale. 

 

RITENUTO conseguentemente di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) 2), del  D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., con la ditta Micromed S.p.a., per 

la fornitura in oggetto. 

 

DATO ATTO CHE, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel, con ID n. 199062091, in data 26/03/2025 

veniva avviata la suddetta procedura negoziata. 

 



 

 

VISTA l’offerta nr. 00073594 del 31/03/2025 della ditta Micromed S.p.a., nella quale è prevista la seguente 

quotazione: 

 

Quantità Cod. Articolo Descrizione Prezzo unitario Totale 

2 SERVICE OUT Service Cost at Customer 

Site 

€ 155,00 € 310,00 

2 SERVICE DRIVE Travelling Cost (Round 

Trip), per Hour 

€ 111,00 € 222,00 

1 SERVICE KM Travelling Cost (Round 

Trip), per Km 

€ 320,00 € 320,00 

1 515-015300F EDX Base Unit F Part € 9580,00 € 9580,00 

Totale € 10.432,00 

Costi per la sicurezza derivanti da interferenze: € 160,00 

CONSEGNA: 30 giorni data ordine 

 

RITENUTA l’offerta congrua. 

 

RAVVISATO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B63817D4DB, da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata mediante 

ordinativo di fornitura; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i.. 

 

RITENUTO ALTRESI’ di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di importo modesto e 

di immediata esecuzione, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n.36 e s.m.i. 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a €   

10.592,00 + IVA 22% (di cui € 160,00 + IVA 22% per oneri da interferenze) per complessivi € 12.922,24 

IVA 22% inclusa a (di cui € 195,20 + IVA 22% per oneri da interferenze), per l’anno in corso (2025) rientra 

nella disponibilità dei fondi del contributo liberale accettato con deliberazione del Direttore generale n. 167 

del 20/03/2025 ed è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”. 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

 

1. di disporre con il presente atto l’affidamento ai sensi dell`art. 76, comma 2, lett b2), del  D.Lgs. 36/2023 e 

s.m.i., della fornitura del della Base Unit per elettromiografo “Natus modello Nicolet EDX”, occorrente alla 

S.C. Neurologia dell`Azienda ospedaliero-Universitaria di Alessandria alla ditta Micromed S.p.a. - Via 

Giotto 2  – 31021 Mogliano Veneto (TV) – P. IVA. 03906850262 – C.F. 03906850262, come da proposta 

economica nr. 00073594 del 31/03/2025, come di seguito dettagliato: 

CIG B63817D4DB 

Centro di Costo: Neurologia 2140903 

Quantità Cod. Articolo Descrizione Prezzo unitario Totale 

2 SERVICE OUT Service Cost at Customer 

Site 

€ 155,00 € 310,00 

2 SERVICE DRIVE Travelling Cost (Round 

Trip), per Hour 

€ 111,00 € 222,00 

1 SERVICE KM Travelling Cost (Round 

Trip), per Km 

€ 320,00 € 320,00 

1 515-015300F EDX Base Unit F Part € 9580,00 € 9580,00 

Totale € 10.432,00 

Costi per la sicurezza derivanti da interferenze: € 160,00 

CONSEGNA: 30 giorni data ordine 

 

2. di dare altresì atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione 

appaltante effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati 

dall’operatore economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n.36; 

3. di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazione di importo modesto e di 

immediata esecuzione, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n.36; 

4. di dare atto inoltre che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B63817D4DB, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

5. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a €   10.592,00 + 

IVA 22% (di cui € 160,00 + IVA 22% per oneri da interferenze) per complessivi € 12.922,24 IVA 22% 

inclusa a (di cui € 195,20 + IVA 22% per oneri da interferenze), per l’anno in corso (2025) rientra nella 



 

 

disponibilità dei fondi del contributo liberale accettato con deliberazione del Direttore generale n. 167 del 

20/03/2025 ed è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”; 

6. di nominare, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per l’attività 

di controllo e collaudo della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica, ai sensi dell’art.114 del 

D.Lgs.36/2023 e s.m.i., il seguente Direttore dell’Esecuzione del Contratto: l’ing. Gianluca Marocco – 

Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non 

interrompere l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria  
 
Si prende atto con copertura derivante donazione da privati (deliberazione del Direttore generale n. 
167 del 20/03/2025) 

 
 

Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 


